岳市教组发〔2013〕10号

中共岳阳市教育局党组

关于印发《岳阳市教育局机关和党员领导干部

“双联双帮”活动实施方案》的通知

机关各科室：

现将《岳阳市教育局机关和党员领导干部“双联双帮”活动实施方案》印发给你们，请认真组织实施。

                              中共岳阳市教育局党组

                                 2013年4月27日

岳阳市教育局机关和党员领导干部“双联双帮”活动

实  施  方  案

为深入贯彻落实党的十八大精神，坚持党的群众路线，进一步转变工作作风，深入农村和社区，为基层群众办实事，解难题。结合我局建设扶贫工作实际，局党组决定开展以“机关联基层、党员联群众，帮解难题、帮办实事”为主要内容的“双联双帮”活动。现制定实施方案如下：

一、活动目的

按照“为民务实清廉”群众路线教育实践活动要求，以推动发展、服务群众、促进和谐为目标，以群众满意为标准，以办实事解难题为载体，组织引导局机关科室和党员领导干部深入基层，听民声、摸实情，办实事、解难题，把精力集中在扶贫帮困上，更好地回应基层诉求和群众期盼，提升群众满意度。通过活动开展，进一步改进干部工作作风，进一步解决扶贫点的实际问题，进一步提升服务群众能力，进一步加强基层组织建设。

二、组织机构

市教育局党组成立机关和党员领导干部“双联双帮”活动领导小组，王德华同志任组长，喻玲玲同志任副组长，其他局班子成员任成员。领导小组下设办公室（办公室设市教育局机关党委），童卓君同志兼任办公室主任，陈泉生、刘中华同志任副主任，其他科室主要负责同志任成员。

三、活动内容

局机关科室和党员领导干部要主动参与“双联双帮”活动，真正深入农村和群众，做到民情在基层掌握、工作在基层推动、问题在基层解决。主要做好以下三个方面的工作：

1、开展支部共建活动。结合岳阳县相思乡河山村实际，局机关党委与村党支部结对子，每半年开展1次支部共建活动。大力支持村部党员活动室的建设，指导村支部开展党建活动，建立健全1-2项有特色的党建工作制度，创新开展1个党建主题活动，集中上好1堂党课。要建立指导机制，指导加强村级党组织建设，指导加强制度建设和民主管理，指导发展集体经济。要努力做到“四个一”，即参加1次支部活动、制定1份发展规划、引进1个项目、壮大1项产业。
2、帮扶困难家庭。开展与困难家庭“一帮一”活动，每个科室（含分管局领导）结对联系1户困难家庭，定期沟通思想、交流情况、疏导情绪、体察民情。从解决困难群众家庭就学难、就业难、就医难等实际问题入手，力所能及地资助1名学生、帮助掌握1项技能、认真制定1份帮扶计划。

3、关爱留守儿童，关心孤寡老人。开展与留守儿童“交朋友”，做孤寡老人的“贴心人”活动，根据实际情况，力争每位机关党员联系1名留守儿童或1位孤寡老人。与孩子们交朋友，关注他们的学习和生活，切实解决成长过程中的困难。关心孤寡老人，在物质生活、生活照料和精神慰藉等方面给予老人实实在在的帮助。

四、活动安排

1、宣传发动阶段。4月份，制定实施方案，成立活动领导小组，召开动员大会，广泛宣传发动，营造良好活动氛围。

2、安排部署阶段。5月份，活动领导小组办公室与扶贫点相思乡河山村衔接沟通，搞好对接工作，对村里存在的问题、困难群众等情况进行摸底排查，并结合科室情况安排好“一帮一”活动对象。
3、组织实施阶段。6—10月，活动领导小组办公室组织科室主要负责人和党员领导干部到村，开展“一帮一”活动，通过捐钱、捐物等方式，对困难家庭进行帮助。

4、深化巩固阶段。11月份，各科室根据所帮助的困难家庭情况，分析存在问题，主动帮助寻求脱贫致富的办法。党员领导干部“结对子”帮助留守儿童和孤寡老人，通过网络、电话等形式，加强联系交流，对他们存在的困难给予力所能及的帮助。

5、活动总结阶段。12月份，开展“双联双帮”活动总结，认真分析问题，制定整改措施，巩固工作成果，构建长效机制。对先进科室和个人进行宣传报道，结合局机关年底评先评优，进行表彰。
五、活动要求

在建设扶贫点开展“双联双帮”活动，是进一步转变机关干部作风、服务基层群众的重要抓手，各科室要高度重视，积极参与，推动工作落到实处。

1、认真组织。领导小组办公室要认真调查研究，制定实施方案，细化工作内容和要求，建立工作台账。要搞好组织协调，对活动开展情况进行督促指导。机关各科室要把开展“双联双帮”活动作为科室的一项重要工作，科室主要负责人要积极参与、狠抓落实。

2、注重实效。领导小组办公室负责与扶贫点进行衔接沟通，搞好对接工作，并对村里存在的困难问题、困难群众等情况进行摸底排查。各科室确定帮扶对象后，要针对实际情况，开展实事承诺，并以适当的方式进行公开，领导小组办公室负责审核登记备案。对活动中存在的问题和群众反映强烈的其他问题，要建立专项台帐，及时加以解决，让群众看到实效。

3、改进作风。到村工作时要注意轻车简从，和群众打成一片。要认真执行廉洁自律有关规定，不得收受礼品，不得给基层和群众增加负担。教育周报及时宣传报道活动情况，总结推广经验，宣传推介典型，为活动扎实深入开展营造浓厚氛围。

附件：1、岳阳市教育局机关科室“双联双帮”活动登记表

2、岳阳市教育局机关党员领导干部“双联双帮”活动登记表

3、岳阳市教育局机关科室“双联双帮”活动承诺书

4、岳阳市教育局机关和党员领导干部“双联双帮”活动工作台账

附件1：
岳阳市教育局机关科室“双联双帮”活动登记表

科室：                                   2013年   月   日

	主要负责人

	联系方式

	联系家庭户主 姓  名

	联系方式

	家庭情况

	帮扶建议

	帮扶情况

	备  注

附件2：
岳阳市教育局机关党员领导干部“双联双帮”活动登记表

所在科室：                                  2013年   月   日
	党员姓名

	联系方式

	联系群众姓名

	联系方式

	帮扶对象情况

	帮扶建议

	帮扶情况

	备  注

附件3：
岳阳市教育局机关科室“双联双帮”活动承诺书

	科室名称

	主要

负责人

	联系方式

	承诺服务对象

	承诺办好一件  以上的民生实事内容

	承诺兑现时限

	审核意见

附件4：          岳阳市教育局机关和党员领导干部“双联双帮”活动
工 作 台 帐

                                                                    2013年  月  日

	科  室
	分管领导
	科室负责人
	联系家庭户主姓名
	家庭情况
	帮扶情况
	联系方式

	基教科
	王德华
	曹金钟
	钟于德
	父已故，母亲及本人智障，弟患先天性肾衰，全家基本丧失劳动能力。

	许明曙（村支书）18974020808

	办公室
	童卓君
	刘中华
	许后兴
	母亲70多岁且多病，妻弱智，本人只能从事简单体力劳动，两小孩年幼。

	许明曙（村支书）18974020808

	体卫勤管科
	朱新和
	苏演璜
	许章佛
	本人67岁，患有多种慢性病，两儿子劳教，两儿媳离婚并离家，两老人照顾两个年幼的孙子。

	钟完娥（妇联主任）13874053547

	职成科
	徐载满
	李云龙
	卢自英
	该户主已81岁，丈夫已故多年，两儿子08年5月意外死亡。

	钟完娥（妇联主任）13874053547

	教师科
	徐载满
	陈映军
	刘龙生
	该户主已83岁，丈夫已故多年，且患老年痴呆症，生活不能自理。

	许六明（村主任）13787851856

	人事科
	喻玲玲
	潘志扬
	许定根
	该户主63岁，患老年痴呆症，老伴先天性哑巴，生活不能自理，儿子无赡养能力。

	许六明（村主任）13787851856

	计财科
	宋杰林
	罗  雯
	许中秋
	该户主66岁，两老体弱多病，儿子意外死亡，家中无主要劳动力。

	钟完娥（妇联主任）13874053547

	资产管理中心
	宋杰林
	陈仁和
	许玉阶
	该户主87岁，老伴85岁，两老多病，儿子无赡养能力。

	钟完娥 （妇联主任）13874053547

	审计科
	李晓雄
	宋西华
	许四佑
	该户主88岁，老伴85岁且患重病，户主已瘫痪18年。

	许六明（村主任）13787851856

	民办科
	刘志高
	刘跃华
	许正寅
	该户主65岁，年少致残，单生至今，生活能力差。

	许六明（村主任）13787851856

	纪监室
	李晓雄
	罗立群
	许白圭
	该户主77岁，丧妻多年，单身一人，体弱多病。

	许明曙（村支书）18974020808

	科  室
	分管领导
	科室负责人
	联系家庭户主姓名
	家庭情况
	帮扶情况
	联系方式

	督导室
	朱新和
	周有年
	许佛龙
	该户主60岁，体弱多病，单身至今。上有84岁老母亲，生活艰苦。

	许明曙（村支书）18974020808

	工会
	张诗文
	付爱星
	许石斗
	该户主先天性聋哑，单身至今，上有92岁老母亲，且母子多病。

	许六明（村主任）13787851856

	招考办
	刘志高
	刘益良
	胡善根
	该户主多病，妻患慢性病，家中无主要劳动力。

	钟完娥 （妇联主任）13874053547

	就业办
	喻玲玲
	万志勇
	付艳香
	该户主86岁，患有多种慢性病，丈夫已病故多年，生活艰苦。

	钟完娥 （妇联主任）13874053547

	学生资助中心
	张诗文
	甘  锋
	许玉琼
	该户主丧妻多年，独自照顾3个小孩，生活艰苦。

	许明曙（村支书）18974020808

	安全科
	张诗文
	方全胜
	许八桂
	该户主先天有智障，只能从事简单劳动，生活艰难。

	钟完娥 （妇联主任）13874053547

	幼教科
	刘志高
	曹  晔
	许望月
	该户主年近50，无妻无亲且智障，只能从事简单的体力劳动。

	许明曙（村支书）18974020808

	信息科
	童卓君
	陈和平
	许小敏
	该户主59岁，天生弱智，单生至今，生活自理能力差。

	许六明（村主任）13787851856

	老干科
	喻玲玲
	易建国
	许国梦
	该户主体弱多病，家中无主要劳动力，生活艰难。

	钟完娥（妇联主任）13874053547

	机关  党委
	喻玲玲
	陈泉生
	许红春
	该户主90岁，丧妻多年，儿子无赡养能力，生活艰难。

	钟完娥 （妇联主任）13874053547

	教科院
	程岳华
	葛天普
	钟林佑
	该户主66岁，先天性残疾，妻子先天性智障，上有93岁老母亲，生活艰难。

	许明曙（村支书）18974020808

	教科院
	程岳华
	葛天普
	许迟保
	该户主43岁，从小父母双亡，其兄因病早逝，两个侄子一直由他抚养，自己患顽固性皮肤病无法正常劳动，生活困难。

	许明曙（村支书）18974020808

10